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Data e miratimit: 23 néntor 2011
Numri i 1éndés 2011-06

Milazim Blakqori
Kundér
EULEX-it

Paneli pér Shqyrtimin e t& Drejtave t& Njeriut i mbledhur me 23 néntor 2011,
ku & pranishém ishin anétarét e paragitur né vijim:

Z. Antonio BALSAMO, kryesues
Znj. Magda MIERZEWSKA, anétare
Znj. Anna BEDNAREK, anétare

Asistuar nga

Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor
Znj. Leena LEIKAS, zyrtare ligjore
Zn|. Stephanie SELG, zyrtare ligjore

Pas shqyrtimit {& ankesés, e cila éshté dorézuar né pérputhje me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP té daiés 4 shkurt 2008, Konceptin
Llogaridhénés t& EULEX-it t& datés 29 tetorit 2009 pér themelimin e Panelit
pér Shqyrtimin e t& Drejtave t& Njeriut dhe Rregullores sé& Punés sé Panelit
me 9 gershor 2010,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

. PROCEDURAT PARA PANELIT

1. Ankesa ishie regjistruar mé 1 prill 2011.

Il. FAKTET

2. Faktet e rastit, si¢ jané paraqitur nga parashtruesi i ankesés, dhe si¢
shihen prej dokumenteve né dispozicion t& Panel, mund té
pérmblidhen si né vijim.




Parathénie

3.

Mé 17 shkurt 2005 parashtruesi i ankesés dhe njé palé e treté kishin
arritur njé marréveshje pér shitjien e “Hotel Park” dhe vendparkimin té
bashkangjitur me té€ né rrugén Gustav Majer né Prishtiné.
Parashtruesi i ankesés duke besuar qé ai ishte béré pronar i ligjshém
kishte filluar t& investoj né até proné.

Pér arsye t&€ panjohura, rreth késaj prone ishie ngritur njé kontest
ndérmjet parashtruesit t& ankesés dhe palés sé treté. Kjo e kishte
penguar parashtruesin e ankesés qé& ta shfrytézoj pronén sig
parashihej dhe kjo kishte cuar edhe né humbje t&€ médha financiare.

Procedurat administrative dhe gfygésore

5.

10.

11.

Mé 4 dhjetor 2006, parashtruesi i ankesés ka dorézuar njé kérkesé né
Gjykatén Komunale t& Prishtinés, duke kérkuar masa té
pérkohshme/parandaluese mbrojtése lidhur me pronén né kontest.

Me vendimin e datés 23 janar 2007 Gjykata Komunale e Prishtinés ka
miratuar kérkesén e parashtruesit t& ankesés dhe ka béré thirrje pér
shtyrie 1€ bartjes apo shitjes sé& pronés kontestuese pér njé periudhé
prej tridhjeté (30) ditésh. Pér mé tej, Gjykata ka deklaruar se ky
vendim duhet t& zbatohet nga institucionet vendore dhe parashtruesi i
ankesés duhet té& parashtroj padi né ményré gé té procedohet I€nda,
ashtu si¢ kishte dorézuar dokumentet prej daté€s 24 janar dhe 21
shkurt 2007.

Mé 1 mars 2008 parashtruesi i ankesé&s dhe pala e treté si¢ duket
kané arritur nj& marréveshje tietér lidhur me pronén. Pérbéria e
marréveshjes nuk éshié e njohur pér Panelin.

Sidoqofté, mé 5 maj 2008 pala e treté ka dorézuar njé kérkesé tek
Drejtori pé&r Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojiie t& Mijedisit né
Komunén e Prishtinés pér leje ndértimi, e cila ishte [&shuar mé 16
korrik 2008,

Pérpjekja e parashtruesit t& ankesés pér té shfugizuar lejen e
ndértimit dhe pér ta ndaluar ndértimin né pronén kontestuese ishte
hedhur posht& nga e njéjta Drejtori mé 2 dhjetor 2008.

Mé 17 dhjetor 2008 parashtruesi i ankesés kishte dorézuar njé
kérkesé té& njéjté te Zyra qeveritare e Sekretariatit t& Ministrisé sé&
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor. M& 17 mars 2009 kjo kérkesé
gjithashiu ishte hedhur poshté mbi bazén se rasti mund té zgjidhet
vetém né proceduré gjygésore.

Mé 5 mars 2009 Gjykata Komunale e Prishtinés ka léshuar njé
vendim, pérmbajtja e sé cilés nuk &shté e njohur pér Panelin. Mé
pastaj, ky vendim ishte shpallur i pavlefshém nga Gjykata e Qarkut {&
Prishtinés mé 18 janar 2010 dhe rasti ishte rikthyer né Gjykatén
Komunale.




12.

Mé 24 gusht 2010 parashtruesi i ankesés kishte ngritur padi né
Gjykatén Komunale kundé&r Komunés sé& Prishtings duke kérkuar
kompensim pér shkak t& déshtimit t& institucioneve publike pér t&
zbatuar vendimin e Gjykatés sé datés 23 janar 2007.

Pérfshirja e EULEX-it

13.

14.

Gjaté procedurave administrative dhe juridike, parashtruesi i ankesés
ka dérguar njé letér tek Kryetari i Asamblesé sé Gjygtaréve té
EULEX-it duke pohuar se vendimi fillestar i Gjykatés Komunale té
Prishtinés i datés 23 janar 2007 nuk ishte zbatuar e as respektuar nga
institucionet vendore.

Mé 26 janar 2010 njé gjykatés civil i EULEX-it né Gjykatén e Qarkut té
Prishtinés i éshté pérgjigjur kérkesés sé parashtruesit t& ankesés
duke deklaruar se EULEX-i nuk do t& merr pérsipér 1&ndén pasi q&
kushtet qé pércaktohen né Nenin 5.1 (¢) nén (i) deri né (iii) Ligji mbi
Kompetencat, Pérzgjedhjen e Léndéve dhe Caktimin e Léndéve té
Gjykatésve dhe Prokuroréve t&€ EULEX-it né Kosové, Ligji nr. 03/L-
053 nuk ishin plotésuar.

lll. ANKESAT

15.

Parashtruesi i ankesés pretendon se institucionet vendore as nuk e
kané respekiuar e as zbatuar vendimin e l&shuar mé 23 janar 2007
nga Gjykata Komunale e Prishtinés.

IV. LIGJI

16.

17.

18.

Para shqyrtimit t& bazueshmérisé sé& ankesés, Paneli duhet t& vendos
nése do ta pranoj ankesén, duke marré parasysh kriteret e
pranueshmérisé t& pércaktuara me Rregullén 29 té Rregullores sé
Punés (RrP). '

Paneli mund t& shqyrtojé vetém ato ankesa gé& kané té& b&jné me
shkeljet e té drejtave t& njeriut nga EULEX-i né Kosové gjaté ushtrimit
té mandatit t€ tij ekzekutiv né sektorét e drejtésisé, policisé dhe
doganave si¢ pércaktohet né Rregullén 25, paragrafin 1 t& RrP sé vet.

Sipas Rregullés t& pé&mmendur mé lart, bazuar né konceptin e
llogaridhénies né PLANIN OPERATIV t& EULEX-it né Kosové, Panel
nuk mund té& shqyrtoj procedurat ligjore té gjykatave t& Kosovés. Né
veganti, nuk éshté funksion i tij g& t& merret me gabimet e faktit apo
ligjit g& supozohet té jené kryer nga gjykatat vendore, pérve¢ apo né
até masé sa ata do té kishin shkelur té€ drejtat dhe lirité e mbrojtura
nga ligji ndérkombétar i t& drejtave t& njeriut i zbatueshém né Kosové.
Prandaj, Paneli nuk ka kompetencé pér t& shqyrtuar veprimet dhe
IEshimet e gjykatave t& Kosovés dhe autoriteteve té tjera.




19.

20.

21,

Né& pérputhje me Rregullén 25, paragrafi 3 i Rreguliores s& Punés'
ankesat duhet 1€ dorézohen brenda tre muajve nga data kur Paneli
mund t& pranoj ankesén (9 gershor 2010), apo brenda gjashté muajve
nga data e shkeljes s& dyshuar, cila do gé & jeté mé e pérshtatshme
pér parashtruesin e ankesés.

Paneli konstaton se vendimi i EULEX-it né Kosové q& mos ta merr
pérsipér léndén e parashtruesit t&€ ankesés ishte komunikuar tek ai mé
26 janar 2010. Ankesa duhej té€ ishte parashtruar mé sé& voni mé 9
shtator 2010. Ankesa ishte parashfruar mé 1 prill 2011. Késhtu qé,
ankesa nuk plotéson kérkesén e Rregullés 25, paragrafi 3 i
Rregullores sé Punés.

Sa i pérket procedurave administrative né kété |éndé, Paneli deklaron
se EULEX-i né asnjé rast nuk éshté pérfshiré dhe se nuk ka
kompetencé pér té shqyrtuar vendimet dhe veprimet e institucioneve
administrative vendore. '

PER KETO ARSYE, PANELI NJEZERI

konstaton se nuk ka kompetencé pér ta shqyrtuar kété€ ankesé,

gfen se ankesa &shté e pabazuar sipas Rregullés 29 (d) dhe Rregullés 25,
paragrafi 3 i Rregullores sé& Punés sé vet, dhe

SHPALL ANKESEN TE PAPRANUESHME.

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor

Antonio BALSAMO
Kryesues i Panelit

! Si¢ &shté shprehur né versionin né fugi t& datés 9 qershor 2010, né kohén kur éshté parashtruar kjo

ankesé.




